
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.07.2015  № 47/360 
г. Киров  

О нормативах потребления коммунальных услуг по холодному и 
горячему водоснабжению, водоотведению и на общедомовые нужды в 

жилых помещениях в муниципальных образованиях Кировской 
области для предоставления мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан  

В целях реализации законов Кировской области от 07.12.2004                № 

280-ЗО «О мерах социальной поддержки ветеранов труда, тружеников тыла и 

жертв политических репрессий» (с изменениями, внесенными Законом 

Кировской области от 23.12.2014 № 493-ЗО), от 14.02.2001               № 244-ЗО «О 

социальной поддержке в Кировской области участников боевых действий и 

членов семей погибших (умерших) и пропавших без вести в ходе вооруженных 

конфликтов немеждународного характера, контртеррористических операций, в 

зонах чрезвычайного положения на территории Российской Федерации, 

территориях республик бывшего СССР» (с изменениями, внесенными Законом 

Кировской области от 23.12.2014 № 495-ЗО), от 02.11.2007 № 188-ЗО «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей» (с изменениями, внесенными 

Законом Кировской области от 24.10.2013 № 338-ЗО)  Правительство Кировской 

области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по холодному 

и горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях в 

муниципальных образованиях Кировской области для предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан согласно приложению. 



 2 

2. Министерству внутренней и информационной политики Кировской 

области опубликовать постановление в официальных средствах массовой 

информации.  

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей 

Председателя Правительства области Матвеева Д.А., Кузнецова А.Б. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015.  

Губернатор –  
Председатель Правительства 
Кировской области   Н.Ю. Белых 



                                             Приложение 
 

                                                   УТВЕРЖДЕНЫ 
 

 постановлением Правительства 
                                                         Кировской области 

                                                                              от 03.07.2015    № 47/360 
 

 
Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению и на 

общедомовые нужды в жилых помещениях в муниципальных образованиях Кировской области для 
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

 
 

    1.   Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в 
жилых помещениях в муниципальных образованиях Кировской области 

 
 

№ группы Степень благоустройства 
многоквартирного дома, этажность 

Единица 
измерения 

Норматив 
потребления 
коммунальной 
услуги горячего 
водоснабжения 

Норматив 
потребления 

коммунальной услуги 
холодного 

водоснабжения 

Норматив 
потребления 
коммунальной 

услуги 
водоотведения 

1 2 3 4 5 6 

1.1 В муниципальных  образованиях  Кировской  области  с расчетной продолжительностью холодного периода   со 
среднесуточной температурой меньше 8 градусов Цельсия  в течение 239 календарных дней 

1.1.1 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением   

    



 4 

1 2 3 4 5 6 

1.1.1.1 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением,   с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками 
кухонными, унитазами, ваннами 1650 - 
1700 мм, душем 

куб. метров 
в месяц на 
1 человека 

3,35 4,13 7,48 

1.1.1.2 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками 
кухонными, унитазами, ваннами 1500 - 
1550 мм, душем 

куб. метров 
в месяц на 
1 человека 

3,28 4,07 7,35 

1.1.1.3 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками 
кухонными, унитазами, ваннами 1200 мм, 
душем 

куб. метров 
 в месяц на 
 1 человека 

3,21 4,01 7,22 

1.1.1.4 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками 
кухонными, унитазами, ваннами без 
душа 

куб. метров 
 в месяц на 
 1 человека 

1,64 2,74 4,38 

1.1.1.5 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками 
кухонными, унитазами, душем 

куб. метров  
в месяц на 
 1 человека 

2,52 3,46 5,98 



 5 

1 2 3 4 5 6 

1.1.1.6 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками 
кухонными, унитазами 

куб. метров 
 в месяц на  
1 человека 

1,08 2,30 3,38 

1.1.2 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением,  с 
централизованным  водоотведением 

    

1.1.2.1 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1650 - 1700 мм, 
душем 

куб. метров 
 в месяц на 
 1 человека 

x 5,31 5,31 

1.1.2.2 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1500 - 1550 мм, 
душем 

куб. метров 
 в месяц на 
 1 человека 

x 5,19 5,19 

1.1.2.3 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1200 мм, душем 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 5,06 5,06 



 6 

1 2 3 4 5 6 

1.1.2.4 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями или 
без них, оборудованные раковинами, 
мойками кухонными, унитазами, ваннами 
без душа 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 4,31 4,31 

1.1.2.5 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, душем 

куб. метров 
 в месяц на  
1 человека 

x 3,81 3,81 

1.1.2.6 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями или 
без них, оборудованные раковинами, 
мойками кухонными, унитазами 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 3,31 3,31 

1.1.2.7 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями или 
без них, оборудованные раковинами, 
мойками кухонными 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 2,59 2,59 

1.1.2.8 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями или  

куб. метров  
в месяц на 
 1 человека 

x 2,59 2,59 



 7 

1 2 3 4 5 6 

 без них, оборудованные раковинами, 
унитазами 

    

1.1.2.9 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями или 
без них, оборудованные раковинами 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 1,86 1,86 

1.1.3 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением 
(или без него), с местной канализацией (в 
том числе выгребные ямы) 

    

1.1.3.1 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1650 – 1700 мм, 
душем 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 4,53 x 

1.1.3.2 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
местной канализацией (в том числе 
выгребные ямы), оборудованные 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1650 - 1700 мм, 
душем 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

1,95 2,58 x 

1.1.3.3 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в  том  числе  выгребные  

куб. метров в 
месяц на  

1 человека 

x 4,41 x 



 8 

1 2 3 4 5 6 

 ямы), оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1500 - 1550 мм, 
душем 

    

1.1.3.4 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1200 мм, душем 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 4,28 x 

1.1.3.5 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, раковинами, мойками 
кухонными, унитазами, ваннами без 
душа 

куб. метров 
 в месяц на  
1 человека 

x 3,53 x 

1.1.3.6 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, раковинами, унитазами, 
ваннами без душа 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека  

x 2,81 x 

1.1.3.7 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, душем 

куб. метров 
в месяц на 
 1 человека 

x 3,03 x 



 9 

1 2 3 4 5 6 

1.1.3.8 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, оборудованные раковинами, 
мойками кухонными, унитазами 

куб. метров  
в месяц на 
 1 человека 

x 2,53 x 

1.1.3.9 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
местной канализацией (в том числе 
выгребные ямы), оборудованные 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами 

куб. метров  
в месяц на 
 1 человека 

0,85 1,68 x 

1.1.3.10 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, раковинами, мойками 
кухонными 

куб. метров 
 в месяц на 
 1 человека 

x 1,99 x 

1.1.3.11 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
местной канализацией (в том числе 
выгребные ямы), оборудованные 
раковинами, мойками кухонными 

куб. метров  
в месяц на 
 1 человека 

0,85 1,14 x 

1.1.3.12 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, раковинами 

куб. метров 
 в месяц на 
 1 человека 

x 1,26 x 



 10 

1 2 3 4 5 6 

1.1.3.13 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, раковинами, унитазами 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 1,81 x 

1.1.3.14 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, душем 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 2,49 x 

1.1.3.15 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, раковинами, мойками 
кухонными, ваннами без душа 

куб. метров  
в месяц на 
1 человека 

x 2,99 x 

1.1.3.16 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, душем, мойками 
кухонными, унитазом 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 1,81 x 

1.1.4 Многоквартирные дома (общежития) с 
холодным и горячим водоснабжением 
(или без него), с централизованным 
водоотведением 

    

1.1.4.1 Многоквартирные дома (общежития) с 
холодным и горячим водоснабжением, с  

куб. метров  
в месяц на  

1,54 2,49 4,03 



 11 

1 2 3 4 5 6 

 централизованным водоотведением, 
оборудованные общими душевыми 
раковинами, унитазами 

1 человека    

1.1.4.2 Многоквартирные дома (общежития) с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
общими душевыми, раковинами, 
унитазами 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 3,63 3,63 

1.1.4.3 Многоквартирные дома (общежития) с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
местной канализацией (в том числе 
выгребные ямы), оборудованные 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами 

куб. метров 
 в месяц на  
1 человека 

0,81 1,66 2,47 

1.1.4.4 Многоквартирные дома (общежития) с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, унитазами 

куб. метров 
в месяц на  
1 человека   

0,60 1,82 2,42 

1.1.4.5 Многоквартирные дома (общежития) с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные мойками кухонными, 
раковинами, унитазами 

куб. метров  
в месяц на 
1 человека 

x 3,13 3,13 

1.1.5 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, без 
водоотведения 

    

1.1.5.1 Многоквартирные и жилые дома с  куб. метров x 1,75 x 



 12 

1 2 3 4 5 6 

 холодным водоснабжением, без 
водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками кухонными 

в месяц на  
1 человека 

   

1.1.5.2 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, без 
водоотведения, оборудованные 
раковинами 
 
 

куб. метров  
в месяц на 
 1 человека 

x 1,26 x 

1.1.6 Многоквартирные и жилые дома с 
водопользованием из водоразборных 
колонок 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 0,91 x 

1.2 В муниципальных образованиях Кировской области с расчетной продолжительностью холодного периода со среднесуточной 
температурой меньше 8 градусов Цельсия в течение 231 календарного дня 

1.2.1 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением 

    

1.2.1.1 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками 
кухонными, унитазами, ваннами 1650 - 
1700 мм, душем 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

3,34 4,14 7,48 

1.2.1.2 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками 
кухонными, унитазами, ваннами 1500 -  

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

3,27 4,08 7,35 



 13 

1 2 3 4 5 6 

 1550 мм, душем     

1.2.1.3 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками 
кухонными, унитазами, ваннами 1200 мм, 
душем 

куб. метров 
 в месяц на  
1 человека 

3,20 4,03 7,23 

1.2.1.4 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками 
кухонными, унитазами, ваннами без 
душа 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

1,63 2,75 4,38 

1.2.1.5 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками 
кухонными, унитазами, душем 

куб. метров  
в месяц на 
 1 человека 

2,51 3,47 5,98 

1.2.1.6 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками 
кухонными, унитазами 

куб. метров 
 в месяц на  
1 человека 

1,08 2,30 3,38 

1.2.2 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением  

    

1.2.2.1 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с  

куб. метров  
в месяц на  

x 5,31 5,31 



 14 

1 2 3 4 5 6 

 централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1650 - 1700 мм, 
душем 

1 человека    

1.2.2.2 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1500 - 1550 мм, 
душем 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 5,19 5,19 

1.2.2.3 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1200 мм, душем 

куб. метров 
 в месяц на 
 1 человека 

x 5,06 5,06 

1.2.2.4 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями или 
без них, оборудованные раковинами, 
мойками кухонными, унитазами, ваннами 
без душа 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 4,31 4,31 

1.2.2.5 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями,  

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 3,81 3,81 



 15 

1 2 3 4 5 6 

 раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, душем 

    

1.2.2.6 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями или 
без них, оборудованные раковинами, 
мойками кухонными, унитазами 

куб. метров  
в месяц на 
1 человека 

x 3,31 3,31 

1.2.2.7 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями или 
без них, оборудованные раковинами, 
мойками кухонными 

куб. метров 
 в месяц на  
1 человека 

x 2,59 2,59 

1.2.2.8 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями или 
без них, оборудованные раковинами, 
унитазами 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 2,59 2,59 

1.2.2.9 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные водонагревателями или 
без них, оборудованные раковинами 

куб. метров 
 в месяц на  
1 человека 

x 1,86 1,86 

1.2.3 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением 
(или без него), с местной канализацией (в  

    



 16 

1 2 3 4 5 6 

 том числе выгребные ямы)     

1.2.3.1 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1650 - 1700 мм, 
душем 

куб. метров  
в месяц на 
 1 человека 

x 4,53 x 

1.2.3.2 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
местной канализацией (в том числе 
выгребные ямы), оборудованные 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1650 - 1700 мм, 
душем 

куб. метров  
в месяц на 
 1 человека 

1,95 2,58 x 

1.2.3.3 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1500 - 1550 мм, 
душем 

куб. метров в 
месяц на 1 
человека 

x 4,41 x 

1.2.3.4 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, ваннами 1200 мм, душем 

куб. метров в 
месяц на 1 
человека 

x 4,28 x 



 17 

1 2 3 4 5 6 

1.2.3.5 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, раковинами, мойками 
кухонными, унитазами, ваннами без 
душа 

куб. метров  
в месяц на 
 1 человека 

x 3,53 x 

1.2.3.6 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, раковинами, унитазами, 
ваннами без душа 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 2,81 x 

1.2.3.7 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями, 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами, душем 

куб. метров 
 в месяц на  
1 человека 

x 3,03 x 

1.2.3.8 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, оборудованные раковинами, 
мойками кухонными, унитазами 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 2,53 x 

1.2.3.9 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
местной канализацией  (в  том  числе 

куб. метров  
в месяц на 

0,85 1,69 x 



 18 

1 2 3 4 5 6 

 выгребные ямы), оборудованные 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами 

1 человека    

1.2.3.10 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, раковинами, мойками 
кухонными 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 1,99 x 

1.2.3.11 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
местной канализацией (в том числе 
выгребные ямы), оборудованные 
раковинами, мойками кухонными 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

0,85 1,14 x 

1.2.3.12 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, раковинами 

куб. метров 
 в месяц на 
 1 человека 

x 1,26 x 

1.2.3.13 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, раковинами, унитазами 

куб. метров 
 в месяц на  
1 человека 

x 1,81 x 

1.2.3.14 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями, 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 2,49 x 



 19 

1 2 3 4 5 6 

 раковинами, мойками кухонными, душем     

1.2.3.15 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, с местной 
канализацией (в том числе выгребные 
ямы), оборудованные водонагревателями 
или без них, раковинами, мойками 
кухонными, ваннами без душа 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 2,99 x 

1.2.4 Многоквартирные дома (общежития) с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением 

    

1.2.4.1 Многоквартирные дома (общежития) с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные общими душевыми, 
раковинами, унитазами 

куб. метров 
 в месяц на  
1 человека 

1,53 2,50 4,03 

1.2.4.2 Многоквартирные дома (общежития) с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
местной канализацией (в том числе 
выгребные ямы), оборудованные 
раковинами, мойками кухонными, 
унитазами 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

0,81 1,66 2,47 

1.2.4.3 Многоквартирные дома (общежития) с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, унитазами 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

0,59 1,82 2,41 

1.2.5 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, без  

    



 20 

1 2 3 4 5 6 

 водоотведения     

1.2.5.1 Многоквартирные дома (общежития) с 
холодным и горячим водоснабжением, с 
централизованным водоотведением, 
оборудованные раковинами, унитазами 

куб. метров 
 в месяц на  
1 человека 

х 1,75 х 

1.2.5.2 Многоквартирные и жилые дома с 
холодным водоснабжением, без 
водоотведения, оборудованные 
раковинами 

куб. метров  
в месяц на 
 1 человека 

x 1,26 x 

1.2.6 Многоквартирные и жилые дома с 
водопользованием из водоразборных 
колонок 

куб. метров  
в месяц на  
1 человека 

x 0,91 x 

 
 

     2.  Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному и горячему водоснабжению на общедомовые    
нужды в муниципальных образованиях Кировской области  

 
 

№  
п/п 

Наименование 
муниципального района, 
городского округа 

Единица измерения Норматив потребления 
коммунальной услуги по 

холодному водоснабжению на 
общедомовые нужды 

Норматив потребления 
коммунальной услуги  

по горячему водоснабжению 
на общедомовые нужды 

1 2 3 4 5 

2.1 Муниципальное 
образование Арбажский 
муниципальный район 
Кировской области 
 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме 

0,03 х 



 21 

1 2 3 4 5 

2.2  Муниципальное 
образование 
Афанасьевский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном   доме 

0,02 х 

2.3 Муниципальное 
образование 
Белохолуницкий 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,03 0,02 

2.4  Муниципальное 
образование Богородский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,03 х 

2.5 Муниципальное 
образование 
Верхнекамский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

 

0,04 0,03 

2.6 Муниципальное 
образование 
Верхошижемский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,05 х 

2.7 Муниципальное 
образование 
Вятскополянский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 0,02 

2.8 Муниципальное 
образование Даровской 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме  

0,04 х 



 22 

1 2 3 4 5 

2.9 Муниципальное 
образование Зуевский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,03 0,03 

2.10 Муниципальное 
образование Кикнурский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 х 

2.11 Муниципальное 
образование 
Кильмезский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,05 х 

2.12 Муниципальное 
образование Кирово-
Чепецкий 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,03 0,03 

2.13 Муниципальное 
образование 
Котельничский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 0,05 

2.14 Муниципальное 
образование Куменский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме   

0,03 0,03 

2.15 Муниципальное 
образование Лебяжский 
муниципальный район 
Кировской области 
 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 х 



 23 

1 2 3 4 5 

2.16 Муниципальное 
образование Лузский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,.03 0,03 

2.17 Муниципальное 
образование 
Малмыжский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 х 

2.18 Муниципальное 
образование 
Мурашинский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме 

0,03 0,03 

2.19 Муниципальное 
образование Нагорский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 х 

2.20 Муниципальное 
образование Немский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме  

0,02 х 

2.21 Муниципальное 
образование Нолинский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,03 х 

2.22 Муниципальное 
образование 
Омутнинский 
муниципальный район 
Кировской области 
 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,03 0,03 



 24 

1 2 3 4 5 

2.23 Муниципальное 
образование Опаринский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме  

0,04 0,04 

2.24 Муниципальное 
образование Оричевский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,03 0,03 

2.25 Муниципальное 
образование Орловский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,06 0,03 

2.26 Муниципальное 
образование Пижанский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме 

0,05 х 

2.27 Муниципальное 
образование 
Подосиновский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 0,04 

2.28 Муниципальное 
образование Санчурский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 х 

2.29 Муниципальное 
образование Свечинский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 х 

2.30 Муниципальное 
образование Слободской 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 0,04 



 25 

1 2 3 4 5 

2.31 Муниципальное 
образование Советский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,02 х 

2.32 Муниципальное 
образование Сунский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,03 х 

2.33 Муниципальное 
образование Тужинский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 х 

2.34 Муниципальное 
образование Унинский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,03 х 

2.35 Муниципальное 
образование Уржумский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме   

0,02 х 

2.36 Муниципальное 
образование Фаленский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 х 

2.37 Муниципальное 
образование 
Шабалинский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,03 х 

2.38 Муниципальное 
образование Юрьянский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 0,04 



 26 

1 2 3 4 5 

2.39 Муниципальное 
образование Яранский 
муниципальный район 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 х 

2.40 Муниципальное 
образование городской 
округ город Вятские 
Поляны Кировской 
области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,03 0,03 

2.41 Муниципальное 
образование «Город 
Кирово-Чепецк» 
Кировской области  

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме 

0,03 0,03 

2.42 Городской округ город 
Котельнич Кировской 
области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,03 х 

2.43  Муниципальное 
образование «городской 
округ город Слободской 
Кировской области» 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 0,04 

2.44 Муниципальное 
образование «Город 
Киров» 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме   

 
 

0,04 0,04 



 27 

1 2 3 4 5 

2.45 Муниципальное 
образование городской 
округ закрытое 
административно-
территориальное 
образование  
Первомайский 
Кировской области 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества 
в многоквартирном доме    

0,04 0,04 

 

_____________ 

 


